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Olá meus amigos! – Terveiset teille ystävät, tuttavat ja lähettäjät

Jakarandankukkia, kouluvihkoja ja vaalimatikkaa

Terveiset Lubangon lämmöstä! Tätä kirjoittaessani naapuruston kukon kiekuvat tuolla ulkosalla, vaikka

aamu on jo pitkällä. Käy pieni tuulenvire – takaoveni on auki. Viileä kausi on nyt ohi. On mukava 25 asteen

lämpö. Kuten olen ennenkin sanonut, täällä vuodenajat menevät päinvastoin kuin Suomessa. Kuivaa kautta

on vielä muutamia kuukausia eteenpäin. Puiden lehdet ovat kellastuneet, punertuneet tai kuivuneet ruskeiksi.

Onpa tuuli jo pudonnut osan lehdistä maahankin. Mutta jakaranda kukkii! Tuo ihana violetti kuivan kevään

kaunistaja (kuvassa alaoikealla)! Pian tosin ne kukat ovat maassa ja värjäävät maan violetilla matolla.

Koululaisten uusi lukuvuosi alkoi 5.9. Tosin lehtilööpeissä luki, että ensimmäisenä virallisena koulupäivänä

kouluissa ei vielä näkynyt paljon oppilaita, mutta eiköhän jo tässä viikon-parin sisällä he ole oikeastikin

palanneet opinahjoihin. Kaupoissa ja kaduilla on ”Back to school” -tavaraa kaupan: reppuja, koulukirjoja,

kyniä, koulupukuja… Kauppojen edustalla ja kaupoissa sisälläkin on

lapsia, jotka tulevat nyt kauden mukaisesti pyytämään koulutavaroita

rahan tai ruuan kerjäämisen sijaan.

Peruskoulutus on Angolassa periaatteessa ilmaista, mutta valtion

koulu tarjoaa käytännössä vain seinät ja opettajan. Kaikki muu eli

koulupuku ja -materiaalit (jopa tuoli, jos haluaa koulussa sellaisella

istua) on perheiden itse hankittava. Moni koulu vaatii, että oppilas

pääsee tunnille vasta kun on koulupuku, vihko ja kynä mukana.

Kauppojen edullisimmat koulutarvikkeet ovat jo tähän mennessä

monin paikoin loppuneet. Minä olen varautunut nyt niin, että omasta

varastostani varasin autooni vihkoja ja kyniä. Pyytäville voin antaa

niitä eikä tarvitse ostaa kalliimpia hienostelutarvikkeita.
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Viime kirjeessä kerroin Angolan yleisvaaleista. Ne pidettiin tosiaan 24. elokuuta. Vaalipäivä oli hyvin

rauhallinen. Äänestyspaikkoja oli 26 488 ympäri maan. Ainakin kaupungissa ihmisiä näytti kyllä käyvän

äänestyspaikoilla, mutta yleinen äänestysvilkkaus oli kaikesta etukäteisinformoinnista, mainostuksesta ja

motivoinnista huolimatta alhainen. Alle puolet, 44,82 % äänioikeutetuista, rekisteröityneestä reilusta 14

miljoonasta kansalaisesta kävi uurnilla.

Viralliseksi julistetun lopputuloksen mukaan maata itsenäistymisestä vuonna 1975 asti hallinnut puolue

MPLA jatkaa johdossa, tosin niukasti. Se sai virallisen tuloksen mukaan 51,2 % äänistä. Kuitenkin suurin

oppositiopuolue Unita sai jopa 44 % äänistä. Tämä on huomattavasti enemmän kuin aiemmin, ja kertonee

jotain kansan tyytymättömyydestä ja muutostahdosta. Angolan eduskunnassa on 220 jäsentä. Tulevalla

viisivuotiskaudella edustajista 124 on valtapuolueesta, 90 Unitasta ja yhteensä kuusi edustajaa kolmesta

muusta oppositiopuolueesta.

Ääntenlaskennan lopputulos ei miellytä kaikkia, tuloksen läpinäkyvyys ja totuudenmukaisuus epäilyttää

joitakuita. Ja etenkin pääkaupungissa on syntynyt joitakin mielenosoituksia ja levottomuutta. Ei kuitenkaan

mitään suurta ja laajamittaista. Presidentti João Lorenco jatkaa siis seuraavan viisivuotiskaudenkin maan

presidenttinä. 15.9. on hänen virkansa uusimisjuhlallisuudet ja siksi Angolassa vapaapäivä. (tiedot

vaalituloksista maan vaalitoimikunnalta CNE:ltä)

Ennen Lorencoa Angolaa vuosikymmeniä hallinnut presidentti José Eduardo Dos Santos kuoli vaalien alla

79-vuotiaana ja hänen hautajaisiaan vietettiin vaaliviikon aikana Luandassa.

Matkakertomus jatkuu: leirillä

Edellisessä kirjeessä aloitin tarinaa ja lupasin kertoa teille lisää seikkailuistani

tässä kirjeessä. Olin siis lomalla Namibiassa. Sieltä matkustin nuorten leirille

Angolassa. Koska leiripaikka oli matkan varrella, en käynyt välillä Lubangon

kodissa vaan siirryin suoraan leirille. Kyseessä oli kirkon historian

ensimmäinen itäisen hiippakunnan nuortenleiri. Aiemmin on ollut koko kirkon,

rovasti- ja seurakuntien leirejä.

Olen koko elämäni ollut leireillä eri tehtävissä. Angolassa leirillä on vähän

omanlaistaan, vaikka on toki jotain yhteistäkin. Ohjelma ei ole niin suunniteltua

kuin Suomessa. Ensimmäinen päivä meni asioiden järjestelyyn ja leiriläisiäkin

saapui pitkin viikkoa. Paljon saimme odottaa jotakin kaikkina päivinä. Mutta

etenkin noina odottelun hetkinä, ja muulloinkin, nuoret laittoivat spontaanit

lauluharjoitukset pystyyn. Leirillä oli paljon mahtavaa ja kuuluvaa laulua

asiaankuuluvien marssien ja askellusten keralla. Musiikin ja yhteenkuulumisen iloa oli kaunista katsoa.

Yksi tehtävä leirillä oli palapeli
yhdessä. Tämä oli innostavaa
ja monelle ihan uusi konsepti.
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Laitoskeittiönä oli avotuli, kolme isoa kiveä ja

valtava pata. Illalla tahtitaivas, ja täysikuukin

loisti kirkkaana valaisten sähköttömiä olojamme.

Oli järjestelyt ja ulkoiset puitteet millaiset

tahansa, niin kuitenkin nuortenleireillä ympäri

maailman on samat hyödyt ja ilot: tulla yhteen,

jakaa, oppia, kasvaa.

Kirkkomme johtava piispa Tomás Ndawanapo

vieraili leirillä yhtenä päivänä (kuva oikealla).

Ilahdun, kun kirkon korkein johto osoittaa kiinnostusta nuoria kohtaan. Hän ohjeisti isällisesti monesta

asiasta. Hän kehui, miten hyvä on järjestää leirejä, joissa kristityt voivat tulla yhteen. Se on mahdollisuus

ylistää Jumalaa yhdessä, lähentyä Jumalan kanssa, virkistää hengellistä elämää ja evankeliointia. Piispa

toivoi leireistä tulevan tapa myös seurakunnissa.

Piispa Ndawanapo sanoi, että jokaisella nuorella tulisi olla oman elämänsä ”strateginen suunnitelma”. Hän

ohjeisti: Opiskelkaa, lukekaa hyviä kirjoja, tehkää töitä, menkää naimisiin ja perustakaa perhe (tosin

viimeisen kohdan voisi myös jättää välistä). Hän kannusti aktiiviseen osallistumiseen yhteiskunnassa, innosti

haaveilemaan suuria: ehkä nuorista tulee poliitikkoja, kirkon työntekijöitä, maan presidenttejä… Piispa

mainitsi ja motivoi vielä erikseen naisia haaveilemaan ja opiskelemaan. ”Naisia kaivattavan myös

teologeiksi.” Piispa kehotti myös välttämään teiniraskauksia (jotka ovat hyvin yleisiä Angolassa) ja

valehtelua, kunnioittamaan vanhempia sekä olemaan hyvänä todistuksena kristittynä koulussa ja muualla.

Kotitehtäväksi hän jätti lukea 1. Mooseksen kirjan luvun 39 ja seurata luvun nuoren (Joosef) esimerkkiä. Sen

jälkeen piispa vielä vastaili nuorten moninaisiin kysymyksiin elämän eri osa/alueilta. Hän vastasi viisaasti ja

ymmärrettävästi, kiireettä kaikkiin.

Yksi mielenkiintoinen ohjelmanumero oli leirin

verenluovutuskampanja. Menimme läheiseen sairaalaan

yhdessä ja iso osa leiriläisistä (jotka siis pääasiassa täysi-ikäisiä

nuoria aikuisia) luovutti verta. Osalle verenluovutus oli tuttua,

joillekuille tämä oli ensimmäinen kerta. Joitakin nuoria jännitti

silminnähden, mutta toiset leiritoverit olivat etenkin heidän

tukenaan. Odotellessa nuoret tekivät – mitäpä muutakaan kuin

lauloivat kitarasäestyksellä. Tästä musisoinnista pääsivät

nauttimaan muutkin sairaalan asiakkaat. Ja saimmekin kutsun

tulla useamminkin laulamaan. Mielestäni tämä kaikkinensa oli hienosti käytännön diakoniaa.

Hiippakunnan nuorisojohtaja
Wilson Teófilo Weyulu näytti
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Onn(istumis)en hetkiä ja vastoinkäymisiä

Minulle kuuluu ihan hyvää. Olen onneksi ollut terveenä reissuilla ja kotona.

Toimisto/byrokratiarintamalla huomasin, että pessimisti ei pety. Odotin, että voisi olla vaikeaa ja hidasta,

mutta Angolan ajokortti olikin helpohko juttu. Ei tarvinnut odottaa niin pitkään kuin ajattelin. Sain sen itse

asiassa päivä edellisen kirjeen kirjoittamisen jälkeen. Minulle jopa soitettiin tiepoliisista ja kerrottiin, että kortti

on valmis. Tuollaisesta asiakaspalvelusta saa täällä hyvin harvoin nauttia! Eikä minun sitten tarvinnut mennä

sinne autokouluun…

Myös vuoden ”kohokohdan” eli oleskeluluvan uusintaprosessin aloitin – ja saatoin omalta osaltani

loppuunkin. Dokumenttien hankkiminen oli tänä vuonna ehkä vähän helpompaa kuin edellisinä vuosina.

Toki toimistoissa sai käydä useamman kerran, mutta silti pessimisti… Kun varauduin isompaan työhön

asiakirjojen kanssa, niin yllätyinkin iloisesti ja paperit hyväksyttiin helposti sisään virastoon. Nyt sitten vain

odotellaan, miten pitkään prosessi ulkomaalaisvirastossa kestää. Jännä nähdä!

Normaali työntekoni tyssäsi, kun olin saanut tietokoneelleni haittaohjelman. Tietokone ja kovalevy, johon

säilötty ”kaikki”, menivät käyttökieltoon. Tämä harmitti ja lamaannutti. Hetkeen en oikein osannut tarttua

mihinkään: mitäs sitä nyt tekisi? Kaikkien asioiden pohjat ja suunnitelmat olivat kovalevyllä ja työpaikan

tietokoneen kautta pystyin kirjautumaan eri ohjelmiin, joita käytämme Lähetysseurassa. Mites nyt? Tovin

tuumailujen jälkeen sain tietokoneen kaverilta lainaan pahimpaan hätään ja internetin kautta sähköpostin ja

joidenkin muiden asioiden hoitaminen onnistui. Lähetysseuran IT-ihmiset pelastavat tilanteen kuin tilanteen.

He ovat arjen enkeleitä. Myös työkaverit tulivat apuun. Tilanne on nyt taas hallinnassa.

Angolan kirkossamme järjestettiin eteläisen Afrikan

luterilaisten kirkkojen yhteisön Lucsan Liturgia,

musiikki ja jumalanpalvelus -työpaja. Minä olin

järjestely- ja tulkkausapuna, mutta alan asiantuntijana

oli Lähetysseuran työtoverini ja Lucsan työntekijä

Sakari Löytty. Tähän ohjelmaan liittyi sellainen

vastoinkäyminen, että Lucsan sukupuolten välisen

oikeudenmukaisuuden asiantuntija Päivi Löytty ei

viisumisyistä päässyt Angolan työpajaan, johon

hänellekin oli suunniteltu vastuita. No, tämä on tätä

elämää. Onneksi Sakari pääsi mukaan. Ja minä näin

Päivin rajalla, kun kävin sinne Sakarin palauttamassa.

Opimme teoriaa, kuulimme esimerkkejä ja
käytäntöä liturgiaan liittyen Ondjivan kirkossa.
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Meitä kokoontui yli kaksikymmentä

musiikkijohtajaa ja pastoria oppimaan ja

saamaan uusia ajatuksia liturgian

kontekstualisoinnista eli ympäristöön

sopivammaksi muokkaamisesta.

Mielenkiintoista oli myös kokeilumielessä tehdä

– ja minun seurata – uusia melodioita tuttuihin

jumalanpalvelusliturgioihin. Osallistujista

huokui intoa kokeilla uutta yhdessä. Tämä

työpaja ei tarkoita, että kirkon käytössä oleva (ja

muuten, paljon Suomesta alkujaan peräisin olevia sävelmiä sisältävä) virallinen liturgia muuttuu, ainakaan

heti. Mutta osallistujien joukossa oli selvästi halua muuttaa sävelmiä rytmikkäämmiksi ja iloisimmiksi.

Kerroin, että lähin työkaverini kirkossa sairastui äkillisesti. Työtoverini terveydentila on vakaa. Kiitos

rukouksista. Niitä tarvitaan yhä edelleen. Rukoilkaa edelleen työparini ja hänen perheensä puolesta, että

Jumala auttaa, antaa voimia ja kuntouttaa.

Tulevaa odottaen
Viime kuukausiinkin on mahtunut monenlaista. Olen yleensä mennyt reissusta ja tapahtumasta toiseen. Nyt

viimeiseltä liturgia-workshopreissulta palattuani oli hetken sellainen välitila, että ei ollut seuraavaa sovittua

menoa. Suunnitelmia on kyllä, mutta niitä ei olla varmistettu ja ankkuroitu kalenteriin. Vähän yllättävästikin

ilmaantui kuitenkin pyhäkouluopettajien koulutus jo pian keskiseen Angolaan ja sinne olenkin nyt

Oik. yläkuvassa ryhmätöiden

tuloksia. Ryhmät saivat

tehtäväkseen luoda tai etsiä

omasta kulttuurista jo olemassa

olevia, liturgiaan sopivia

sävellyksiä. Tämä tehtävä oli

monen osallistujan mieleen. Joku

kommentoi palautteessa: ”Ai,

onkin helppoa luoda melodioita

Jumalan palvelemiseksi.”
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suuntaamassa seuraavaksi. Kova toivo ja yritys olisi päästä koulutuksen kanssa maan eteläisen osan

puuttuviin rovastikuntiin. Kolme rovastikuntaa on käymättä vielä, ja jokunen yksittäinen syrjäisempi

seurakunta. Koulutusten ajankohtia ei ole kuitenkaan vielä sovittu. Kaikki kai aikanaan.

Hommia kuitenkin riittää joka tapauksessa. Huomaan, että Suomessa työtoverit ovat palanneet kesälomiltaan

ja on alkanut uusi työkausi koulujen lukuvuosien tavoin. Kaiken uuden suunnittelua.

Loppuvuoden kalenteri saattaa olla hyvinkin täynnä. Minulla on jälleen tuleville kuukausille paljon

suunnitelmia ohjelmista, koulutuksista ja vierailijoista. Odottelen jälleen Lähetysseuran työkavereita

käymään vieraiksi Angolassa. Mutta koska on vielä kovin epäselvää, ja täällä yleensäkin asiat niin

muuttuvaisia, niin kerron ennemminkin tulevissa kirjeissä jo toteutuneista töistä ja ohjelmista.

Minulla tuli 13.9. täyteen yksi vuosi Angolassa tällä työkaudella. Ajatukset siirtyvät lähitulevaisuuden

työtehtävien lisäksi jo ensi vuoteen ja mieli alkaa tähyillä seuraavaa Suomen jaksoa.

Loppukevennys
Täten tuon teille tiedoksi myös tärkeän ulkosuomalaisen sydäntä

äkillisesti lämmittävän uutisen.

Aiemmin kirjeessä hehkutin saunakokemustani täällä.

Suomalaisuusteema jatkuu tässä: Mikä hämmennys ja ILO.

Hapankorppulöydös Lubangosta!

Katsokaa, mitä löysin Lubangosta yhdestä kaupasta!?!

Oikeasti! ”Baked in Finland. Made by you.” Ihan oikeita

suomalaisia

hapankorppuja ja

näkkileipää. Ja täältä

Angolan kaupungista,

joka ei ole edes pääkaupunki. Täytyi vähän ostaa varastoon, sillä

epäilen, että tällaista erityistuotetta ei ehkä tämän erän jälkeen

olekaan tarjolla pitkään aikaan, jos ollenkaan.

Julkaisu saattaa sisältää tuotesijoittelua.  Ei ole tarkoitus

mainostaa mitään merkkiä, vaan näyttää tätä suomalaisuuden

jalkautumista jopa Lubangoon asti.

Nim. Ehkä vähän hamstrasin...
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Kiitos, kun olet mukana tällä matkalla.
Jatkukoon yhteinen työmme Jumalan käsinä ja jalkoina
maailmassa!

Siunattua kevättä meille ja syksyä teille kaikille!

Terveisin Teija Lievonen

Kuunteluvinkkejä:
Hartaus Radio Deissä löytyy Deiplus:alta
https://www.deiplus.fi/ohjelmasarja/ Minun pitämäni hartauden
päivämäärä 28.07.2022

Kirkko maailmalla -podcast, jossa kollegani Kai Ojala ja minä
juttelemme mietteitämme rukouksesta:
https://soundcloud.com/kirkkomaailmalla/ ”Whatsapp ja
rukoukset tuovat lähetystyöntekijöiden viestejä läheisille”

Kirkko maailmalla -podcast, jossa kerron Angolassa jumalanpalveluksissa kokemastani:
https://soundcloud.com/kirkkomaailmalla/ ”Ei uskoisi, mutta meillä on paljon opittavaa Angolasta”

Vanhempi podcast Angolan lapsityöstä myös SoundCloudissa: Suomen Lähetysseuran juttusarjassa Kirkko
maailmalla, otsikolla ”Pyhäkoulua ja kristillistä kasvatusta Angolassa”. Mukana myös työparini pastori Mário
Passala Velho.

Facebookissa Suomen Lähetysseura eteläisessä Afrikassa -sivulla voi seurata kuulumisia työalueelta –
Kannattaa käydä siellä tykkäämässä ja seuraamassa!

Esittelyvideo suunnattu erityisesti työtä tukeville seurakunnille. Video on YouTubessa. Linkin kautta pääsee
suoraan videoon: https://youtu.be/oTSNXOdypyU

Osoitteeni on (Tosin Angolan posti on ollut lakossa jo tovin, enkä ole saanut mitään posteja puoleen vuoteen):
Teija Lievonen (FELM, IELA)
CP 222
Lubango, Huíla
ANGOLA
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Teija Lievonen
KM, käsityön ja uskonnon
opettaja
- Asiantuntija, lapset ja nuoret,
itäisessä ja eteläisessä
Afrikassa
- Asuinpaikkana Lubango
Angolassa
- Rautavaaralaislähtöinen, mutta
porvoolaistunut savolainen

Rukousaiheet
 Työparini terveys ja

kuntoutuminen. Hänen
perheensä.

 Kiitos onnistuneista
viranomaisasioista ja
koulutuksista.

 Siunaa IT- ja muiden eri
alojen avustavaa työtä
tekevien työ. Kiitos heistä!

 Kiitos virkistyksen hetkistä.
 Angolan kirkon nuorisotyö.
 Angolan kirkon piispat Tomas

Ndawanapo ja António
Barros perheineen

 Siunaa kirkon työntekijöitä
sekä heidän seurakuntiaan.

 Angolan kirkko:
seurakuntalaiset ja
vastuunkantajat, etenkin
pyhäkouluopettajat ja nuoret
aikuiset.

 Lähetys(seuran)työ kaikkialla.
 Perheeni ja rakkaani, jotka

joutuivat taas luopumaan
minusta.

 Kiitos lähettävistä ja
kanssarukoilevista ystävistä
ja seurakunnista.


